14.2 Per i coa;lizzaM le cose wndavano a gonfie 
vele, nel loro animo era ben desto l'antico odio, 
giorno dopo giorno si facevano più vicini alle mura, 

mulieres concurrunt flendo. Ascendit itaque clamor in 
celum et quisque mortis eius se clamitat esse reum. 4. Ut 
autem vir Domini hac arte bellum sensit esse deletum, 
leniter surgens cunetis annuit manu quod per Dei gratiam 
nil mali penitus pateretur. Agunt cuncti gratias Deo quod 
et populus a periculo pugne est liberatus et episcopus ut 
putabatur non fuit peremptus. 

14.1. Alio vero tempore dum ipsa civitas hostes haberet 
plurimos, conveniunt adversus eam civitates ùndecim cum 
castellis et villis earum et marchiones cum multo exercitu. 
fgitur castrametati iuxta menia civitatis fixere tentoria. 2. 
Cumque res illis esset in prosperum et in cordibus eorum 
antiquum vigilaret odium, semper magis ac magis propin-
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fino al momento in cui l'unica speranza che rimase 
agli Eugubini fu quella di un intervento divino. In
fatti uno scontro in campo aperto non aveva sen
so, visto che il raporto fra Eugubini e assedianti era 
di 1 a 14 e oltre. Si era dunque in attesa dell'assalto 
alle mura: dopo di chè non ci sarebbe stato più 
scampo. 

14.3 Che fare? Cc:ne primo t::mtat.ivo, gli Eugu
bini offrirono ai nemici la iustitia: venne rifiutata 
Si impegnarono allora alla emendatio sine culpa: 
non venne discussa. Come terzo tentativo addiven
nero al mandaium cum foedcrc (59), con la garan· 
zia dell'inc.::lumità: non venne nEppm·e preso in 
considerazione. 

14.4 Durante queste trattative la tracotanza dei 
nemici crebbe: ormai no:1 si cur2sano nEppure di 
rispondere. Già essi si stavano dividendo il territo· 
r.lo eugubino e il relativo lD~~iE::J, già sognavano 
vlolenze su donne, andavano r.ì 1 ::;s~e!ldo (60) le 
mense. E, rinvigorlti da u:-c1a siEiil2 ... scorpacciata, 
si lanciarono all'assaltJo, tutti im:~sme. 

14.5 Cosa avrebbero dovuto fare, a questo punto, 

quabant ad murum ita ut iam nulla spes foret civibus nisi 
a Domino. Nam non poterat esse in campo congressio quia 
cuique civium plus quam quatuordecim opponebantur ho· 
stium. Expectabatur ergo pugna ad murum et nullum erat 
postea refugium. 3. Quid ergo? In prima fronte a civibus 
hostibus offertur iustitia: repudiatur. Secundo sine culpa 
cmendatio promittitur: non suscipitur. Tertio venitur ad 
mandatum, misericordia si promittitur, sed cum federe: nil 
recipitur. 4. Inter hec verba animus hostium elevatur et 
respondere iam dedignantur. Iam si bi regiones et spolia 
dividunt. Iam sibi de mulieribus turpia promittunt. Iam 
sibi epulas preparant. Confortati cibo convolant ad menia. 
5. Quid igitur cives quid inclusi facerent? Recurrunt ad 
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che cosa, gli Eugubini bloccati entro la cerchia 
delle mura? Corsero dal vescovo e gli riferirono che 
tutti i passaggi erano stati bloccati: tutto era pronto 
per il crollo definitivo.